
':!' f} IMMEDIATA ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione viene affissa il all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. ti8S,---del 26 011. 2007 

Oggetto: MARSec - Completamento del Centro per il monitoraggio ambientale mediante 
telerilevamento da satellite. POR CAMPANIA 2000-2006 ASSE VI RETI E NODI DI 
SERVIZIO - MISURA 6.2 SVILUPPO DELLA SOCIET A DELL'INFORMAZIONE 
AZIONE C. Sistema Informativo Territoriale Interprovinciale della Campania. 
Provvedimenti. 

L'anno duemilasette il giorno V~ del mese di 07Jo BIGf., 
presso la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.1e Carmine NARDONE - Presidente 

2) Dr. Pasquale GRIMALDI - Vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dr. Pietro GIALLONARDO - Assessore 

6) Dr. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dr. Carlo PETRIELLA." - Assessore 

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

, 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. 

L'ASSESSORE/PRESIDENTE PROPONENTE -r---#--~----

LA GIUNTA 
PREMESSO CHE: 
• la Provincia di Benevento, con delibera di Giunta n. 333 del 7 agosto 2001, nel quadro di 

ammodernamento e messa in eccellenza del proprio territorio, ha avviato con fondi propri la 
realizzazione di un "Centro basato su un sistema integrato satellitare per il monitoraggio 
ambientale" (denominato inizialmente "MARS", in seguito "MARSec")i 

• la Provincia di Benevento ha impegnato, quindi, risorse finanziarie cospicue per lo sviluppo del 
settore dell' alta tecnologia mediante rilevazione satellitare con l'obiettivo di favorire la legalità e 
di potenziare i livelli di sicurezza del territorio; 

• nell' ambito dell' attuazione dei progetti relativi alla misura 6.2 del P.O.R. Campania 2000-2006 -
"Sviluppo della Società dell'Informazione" - sulla base del documento "Strategia regionale per la 
Società dell'Informazione", la Provincia di Benevento ha presentato un progetto sperimentale per 



il monitoraggio ambientale della Regione Campania, denominato S.I.T.I.P.C., che utilizzava ed 
integrava le strutture del Centro di monitor aggio attualmente denominato MARSec; 

• la realizzazione di detto Ce~tro rientrava in una prima fase - la cui stima economica era pari ad € 
1.169.051,83 - finalizzatafall'acquisto di apparecchiature, inclusi i costi di progettazione e start-up 
delle attività connesse alla costituzione del Centro stesso; 

• in Una seconda fase, si è proceduto all'ampliamento del Centro di Monitoraggio secondo l'idea 
progetto con acronimo "S.I.T.I.P.C.", con un finanziamento complessivo di € 1.430.840,00; 

• in con~iderazione di quanto sopra, in data 27 dicembre 2002, è stato sottoscritto un Protocollo ~ 
d'intesa tra Regione Campania e Provincia di Benevento in forza del quale è stata stanziata la 
somma di circa 2,6 milioni di Euro a valere sulla misura 6.2 del POR Campania, per la 
realizzazione delle suddette fasi attuative del progetto di cui innanzi; 

• nel corso della realizzazione del progetto suddetto, è stata completata la prima fase e messa in 
funzione l'infrastruttura di base per la ricezione di dati satellitari: la stazione era in grado di 
acquisire immagini satellitari e di effettuarne una prima elaborazione; 

• la Provincia di Benevento, a conclusione della fase di "start-up", ha reso operativo il Centro per 
l'erogazione di servizi realizzati presso il MARSec e finalizzati ad una più efficace prevenzione e 
gestione di rischi ed emergenze ambientali causate da eventi naturali o antropici, ed all' aumento 
della competitività delle attività produttive e dei servizi presenti sul territorio; 

• in data 18.01.2006, è stata costituita la MARSec S.p.A., società di proprietà esclusiva della 
Provincia di Benevento, con lo scopo di gestire le infrastrutture e le tecnologie del centro, fornire 
servizi innovativi agli Enti, alle Amministrazioni Pubbliche ed altre istituzioni, e collaborare con 
esse all'implementazione di nuove procedure e metodologie volte ad accrescere la capacità di 
intervento nelle materie ad esse delegate mediante lo sviluppo e l'applicazione delle innovazioni 
tecnologiche di cui il Centro Satellitare dispone; 

• a tale scopo, la Provincia di Benevento ha programmato il potenziamento delle capacità iniziali 
del MARSec in termini di licenze di acquisizione ed uso, anche commerciale, dei dati; 

• sono stati, quindi, sottoscritti dalla Provincia di Benevento i seguenti accordi internazionali per la 
ricezione di dati satellitari: r 

a) NASA: acquisizione dei dati dai satelliti della Nasa Terra ed Aqua. Inserimento del 
MARSec nel progetto "Earth Observing System" (EOS); 

b) NOAA: acquisizione dei dati dalla costellazione di satelliti della NOAA; 
c) IMAGESAT INTERNATIONAL: TI 4 agosto 2005 è stato sottoscritto l'accordo con la società 

israeliana Imagesat International NV, per l'acquisizione dei dati dai satelliti Eros A ed Eros 
Bi 

d) RADARSAT: TI 16 febbraio 2006 è stato sottoscritto l'accordo con l'Agenzia Spaziale ." 
Canadese (CSA) e la MDA per la ricezione e l'utilizzo dei dati dal satellite Radarsat; 

• la Provincia di Benevento e la MARSec S.p.A. hanno investito ulteriori risorse per ottenere, nel 
corso del 2006 e del 2007, le seguenti certificazioni a livello internazionale: I 

1. certificazione per la ricezione, l'elaborazione e la distribuzione dei dati RADARSAT-l, dopo 
un impegnativo processo di valutazione, presso la MacDonald Dettwiler e la CSA (Agenzia 
Spaziale Canadese); 

2. certificazione per la ricezione, l'elaborazione e la distribuzione dei dati EROS A e EROS B, 
dopo un impegnativo processo di valutazione, presso la IMAGESAT INTERNA TIONAL; 

• in data 10 febbraio 2007, è stato siglato tra la Provincia di Benevento e la Regione Campania un 
Accordo Quadro di cooperazione e sperimentazione per lo sviluppo del settore dell' alta 
tecnologia mediante rilevazione satellitare con l'obiettivo di favorire lo sviluppo della legalità e di 
potenziare i livelli di sicurezza del territorio; 

• in data 06 luglio 2007, è stato siglato tra la MARSEC e la IMAGESA T INTERNATIONAL il 
contratto per l'Exc1usive Pass On Demand (EPOD). Tale tecnologia consentirà al Centro Satellitare 



Per tutto quanto sopra esposto, 

SI PROPONE DI: 

1. utilizzare la suddetta somma residua del finanziamento (303.461,58 euro) per l'acquisto dei beni e 
servizi necessari per il potenziamento della stazione satellitare, le cui caratteristiche saranno 
individuate dal dirigente del settore Ufficio Speciale MARSec; 

2. demandare al dirigente del settore Edilizia e Patrimonio gli adempimenti connessi all' acquisizione 
dei beni e servizi in questione ed alla successiva concessione degli stessi, in comodato d'uso 
gratuito, alla MARSec S.p.A., società in house della Provincia di Benevento cui è demandata la 
gestione operativa del Centro di monitor aggio satellitare; 

3. imputare la spesa sul capitolo n. 13922Re revocare gli impegni assunti fino alla data odierna di 
cui è stata accertata l'insussist~nza, per l'importo complessivo di € 32.129,99. 

Esprimono parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta 

Lì'---___ _ 

Il Dirigente del settore Edilizia e Patrimonio 

(ing. Valentino MELILLO) 

Espriple,.parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta 

Lì. ____ _ 

LA .. G~UNTA 

Su relazione dell' Assessore/P.feBidef\te._N~(_~--,l,--*~ _____ _ 

DELIBERA 

per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa e che formano parte integrante del 
presente dispositivo: 
1. di utilizzare la suddetta somma residua del finanziamento (303.461,58 euro) per l'acquisto dei 

beni e servizi necessari per il potenziamento della stazione satellitare, le cui caratteristiche 
saranno individuate dal dirigente del settore Ufficio Speciale MARSec; 

2. di demandare al dirigente del settore Edilizia e Patrimonio gli adempimenti connessi 
all' acquisizione dei beni e servizi in questione ed alla successiva concessione degli stessi, in 
comodato d'uso gratuito, alla MARSec S.p.A., società in house della Provincia di Benevento cui è 
demandata la gestione operativa del Centro di monitoraggio satellitare; 

3. di imputare la spesa sul capitolo n. 13922R e revocare gli impegni assunti fino alla qata odierna 
di cui è stata accertata l'insussistenza, per l'importo complessivo di € 32.129,99; 

4. di munire la presente delibera della clausola di immediata esecutività. 



~~&~~--~!_"-, ----....... -----.. _-----.......... .. 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

Prato n . ... U.~ .... 
U.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

Benevento, lì. 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
EDILIZIA E PATRIMONIO 

SEDE 

OGGETTO:DELIBERA G.P. N. 685 DEL 26.10.2007 AD OGGETTO: MARSec -
Completamento del Centro per il monitoraggio ambientale mediante 
telerilevamento da satellite - POR CAMPANIA 2000-2006 ASSE VI RETI E 
NODI DI SERVIZIO - MISURA 6.2 SVILUPPO DELLA SOCIETA' 
DELL'INFORMAZIONE AZIONE C. - Sistema Informativo Territoriale 
Interprovinciale della Campania - Provvedimenti -

Per quanto di competenza, si rimette copia estratto della delibera indicata in oggetto 
esecutiva. 

IL DIRIGENTE '" 
Dr.ssa patr~ 



IL SEGRETARI IL PRESIDENTE 
(Dr. Gianclaudi I {1>n.carm~ 

()~.Ub ~ ~ 

====T7=ff~==========~====~=========================::================--= 
N. (Sé Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

IL SEGRETARIO GE 
SEGH~E'l'AJ(IO 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 
267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenut" esecutiva a norma dell'art. 124 del T.V. -
D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

OAu 
=================4=~==================================================== 

Si certifica che la presente deliberazione è div~nuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 il giorno ~~~44+---:""~O-+-...,.-

'q.R Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D ___ del _____ _ 

SETTORE --.-;~=-~=--.!-\! ___ _ 

SETTORE h\~ R<)t: e 
SETTORE 'ftttV\ffiA} 

{
Revisori dei Conti 

Nucleo di Valutazione 

'fConferenza dei Capigruppo 

Copia per 

il ì 

:/8J~1 prot. n. _____ _ 

-1-#-+----=-____ pro t. n. _____ _ 

_______ prot. n. _____ _ 

_______ prot. n. _____ _ 

i 



" 

della Provincia di Benevento di avere il controllo diretto del satellite EROS-B (ottico ad altissima 
risoluzione) durante la sua attività di osservazione della Terrai 

CONSIDERATO CHE: 

.:. alla luce delle nuove opportunità derivanti dagli accordi internazionali sottoscritti e dalle 
certificazioni acquisite, risulta indispensabile consolidare e potenziare l'assetto tecnologico del 
centro satellitare MARSEC per sostenere le nuove ed' importanti richieste per il monitoraggio 
continuo ed efficace del territorio e per migliorare le performance dei servizi a valore aggiunto 
erogati dalla stazione; 

.:. il 19 giugno 2007, è stata ufficialmente presentata dalla Presidenza della Provincia di Benevento 
all' Assessore all'Università e Ricerca Scientifica della Regione Campania una lettera avente come 
oggetto: "Centro per il monitoraggio ambientale mediante telerilevamento da satellite - MARSec -
POR CAMPANIA 2000 - 2006 ASSE VI RETI DI SERVIZIO - MISURA 6.2 SVILUPPO DELLA 
SOCIETA' DELL' INFORMAZIONE AZIONE C. Richiesta di finanziamento per il potenziamento 
del centro: Progetto MARSEC II''; '" 

.:. sono stati individuati, per il progetto MARSEC II, unaserie di Work Packages indipendenti (sia 
dal punto di vista economico che da quello tecnico), Ula tutti concorrenti alla realizzazione del 
potenziamento del Centro Satellitare della Provincia di Benevento; 

.:. in particolare, è stato individuato prioritariamente il W()rk Package l, relativamente all' acquisto 
della piattaforma hardware e software indispensabile per il potenziamento della capacità di 
ricezione delle immagini satellitari ad altissima risoluzione dei satelliti israeliani EROS A ed EROS 
B. Si tratta di una piattaforma hardware e software ch~ potenzia l'attuale dotazione tecnologica 
del Centro Satellitare del MARSec, poiché è specifica' per ottimizzare la pianificazione delle 
acquisizioni satellitari; 

VISTO CHE: 

o detta infrastruttura hardware/ software risulta propedeùtica ed essenziale per realizzare le attività 
del Centro MARSec. Da indagini di mercato, si è riscontrato che l'infrastruttura di che trattasi ha 
un costo complessivo di circa 300.000,00 €; 

o dalla recente ricognizione amministrativa, riportata nella seguente tabella, risulta che, nell' ambito 
del summenzionato finanziamento complessivo di 2,6 milioni di euro previsto per la realizzazione 
del Centro per il Monitoraggio Ambientale mediante telerilevamento da satellite della Provincia 
di Benevento, non è stata ancora utilizzata e spesa la somma di euro 303.461,58. 

Tabella riassuntiva della ricognizione amministra,iva 

Linea di finanziamento Importo Spese Spese non ancora 
finanziamento sostenute sostenute 

Prima fase monitoraggio satellitare 1.169.051,83 1.123.255,04 45.796,79 

Seconda fase monitoraggio satellitare - SITIPC 1.430.840,00 1.173.175,21 257.664,79 

': 

Totale 2.599.891,83 2.296.430,25 303.461,58 

L ..... -- ----- ------_ .. - ... _-_ ........ _--_. -_ ... -

cf-



PROVINCIA DI BENEVENTO 

Prot. n. 236 del 28.09.07 jSettore Ufficio Speciale MARSec 

Prot. n.85hjdel1 9 OIT. 2007js.E.P. 

OGGETTO: Misura 6.2 del P.O.R. Campania 2000-2006 - "Sviluppo della Società 
dell'Informazione" - Centro per il Monitoraggio Ambientale mediante tele rilevamento da 
satellite. Ricognizione amministrativa e variante di utilizzo del residuo del finanziamento. 
Relazione di accompagnamento alla delibera di variante. 

PREMESSO CHE: 

-la Provincia di Benevento, con delibera di Giunta n. 333 del 7 agosto 2001, nel quadro di 
ammodernamento e messa in eccellenza del proprio territorio, avviava con fondi propri la 
realizzazione di un "Centro basato su un sistema integrato satellitare per il monitoraggio 
ambientale" (inizialmente MARS, in seguito denominato MARSec); 

-la Provincia di Benevento impegnava, quindi, risorse finanziarie cospicue per lo sviluppo 
del settore dell' alta tecnologia mediante rilevazione satellitare con l'obiettivo di favorire la 
legalità e di potenziare i livelli di sicurezza del territorio; 

- nell' ambito dell' attuazione dei progetti relativi alla misura 6.2 del P.O.R. Campania 2000 
- 2006 - "Sviluppo della Società dell'Informazione" - sulla base del documento "Strategia 
regionale per la Società dell'Informazione", la Provincia di Benevento presentava un 
progetto sperimentale per il monitoraggio ambientale della Regione Campania, 
denominato S.I.T.I.P.C., che utilizzava ed integrava le strutture del Centro di monitoraggio 
attualmente denominato MARSec; 

- la realizzazione di detto Centro rientrava in una prima fase - la cui stima economica era 
pari ad € 1.169.051,83 - finalizzata all' acquisto di apparecchiature, compreso i costi di 
progettazione e start-up delle attività connesse alla costituzione del Centro stesso; 

- in una seconda fase, veniva individuata una spesa pari a € 1.430.948,16 che prevedeva 
l'ampliamento del Centro di Monitoraggio secondo l'idea progetto con acronimo 
"SITIPC" ; 

- in considerazione di quanto sopra, in data 27 dicembre 2002 veniva sottoscritto un 
Protocollo d'intesa tra Regione Campania e Provincia di Benevento in forza del quale 

pago 1 di 4 



veniva stanziata la somma complessiva di circa 2,6 milioni di Euro a valere sulla misura 
6.2 del POR Campania, per la realizzazione delle suddette fasi attuative del progetto di cui 
innanzi; 

- nel corso della realizzazione del progetto suddetto, veniva completata la prima fase e 
messa in funzione l'infrastruttura di base per la ricezione di dati satellitari: la stazione era 
in grado di acquisire immagini satellitari e di effettuarne una prima elaborazione; 

- la Provincia di Benevento, a conclusione della fase di 1/ start-up", rendeva operativo il 
Centro per l'erogazione di Servizi realizzati presso il MARSec e finalizzati ad una più 
efficace prevenzione e gestione di rischi ed emergenze ambientali causate da eventi 
naturali o antropici, ed all' aumento della competitività delle attività produttive e dei 
servizi presenti nel territorio; 

- in data 18.01.2006, veniva costituita la Società per azioni MARSEC S.p.A. di proprietà 
esclusiva della Provincia di Benevento, con lo scopo di gestire le infrastrutture e le 
tecnologie del centro, fornire servizi innovativi agli Enti, alle Amministrazioni Pubbliche 
ed altre istituzioni, e collaborare con esse all'implementazione di nuove procedure e 
metodologie volte ad accrescere la capacità di intervento nelle materie ad esse delegate 
mediante lo sviluppo e l'applicazione delle innovazioni tecnologiche di cui il Centro 
Satellitare dispone; 

- a tale scopo, la Provincia di Benevento programmava il potenziamento delle capacità 
iniziali del MARSec fu termini di licenze di acquisizione ed uso, anche commerciale, dei 
dati; 

- venivano quindi sottoscritti dalla Provincia di Benevento i seguenti accordi 
internazionali per la ricezione di dati satellitari: 

1. NASA: acquisizione dei dati dai satelliti della Nasa Terra ed Aqua. Inserimento del 
MARSec nel progetto EarthObserving System (EOS); 

2. NOAA: acquisizione dei dati dalla costellazione di satelliti della NOAA; 
3. IMAGESAT INTERNATIONAL: Il4 agosto 2005 veniva sottoscritto l'accordo con 

la società israeliana Imagesat International NV, per l'acquisizione dei dati dai 
satelliti Eros A ed Eros B; 

4. RADARSAT: Il 16 febbraio 2006 veniva sottoscritto l'accordo con l'Agenzia 
Spaziale Canadese (CSA) e la MDA per la ricezione e l'utilizzo dei dati dal satellite 
Radarsat; 

- la Provincia di Benevento e il MARSec investivano ulteriori risorse per ottenere, nel corso 
del 2006 e del 2007, le seguenti certificazioni a livello internazionale: 

a) certificazione satellite RADARSAT-l: per la ricezione, l'elaborazione e la 
distribuzione dei dati RADARSAT-l, dopo un impegnativo processo di valutazione, 
presso la MacDonald Dettwiler e la CSA (Agenzia Spaziale Canadese); 

pago 2 di 4 



b) certificazione satelliti EROS-A e EROS-B: per la ricezione, l'elaborazione e la 
distribuzione dei dati EROS A e EROS B, dopo un impegnativo processo di 
valutazione, presso la IMAGESAT INTERNATIONAL; 

- in data 10 febbraio 2007, veniva siglato tra la Provincia di Benevento e la Regione 
Campania un Accordo Quadro di cooperazione e sperimentazione per lo sviluppo del 
settore dell' alta tecnologia mediante rilevazione satellitare con l'obiettivo di favorire lo 
sviluppo della legalità e di potenziare i livelli di sicurezza del territorio; 

- in data 06 luglio 2007, veniva siglato tra il MARSEC e la IMAGESAT INETRNATIONAL 
il contratto per l'Exclusive Pass On Demand (EPOD). Tale tecnologia consentirà al 
Centro Satellitare della provincia di Benevento di avere il controllo diretto del satellite 
EROS-B (ottico ad altissima risoluzione) durante la sua attività di osservazione della 
Terra; 

CONSIDERATO CHE: 

- alla luce delle nuove opportunità derivanti dagli accordi internazionali sottoscritti e 
dalle certificazioni acquisite, risultava indispensabile consolidare e potenziare l'assetto 
tecnologico del centro satellitare MARSEC per sostenere le nuove ed importanti richieste 
per il monitor aggio continuo ed efficace del territorio e per migliorare le performance dei 
servizi a valore aggiunto erogati dalla stazione; 

- il 19 giugno 2007, veniva ufficialmente presentata dalla Presidenza della Provincia di 
Benevento all' Assessore all'Università e Ricerca Scientifica della Regione Campania una 
lettera avente come oggetto: Centro per il monitoraggio ambientale mediante 
telerilevamento da satellite - MARSec - POR CAMPANIA 2000 - 2006 ASSE VI RETI DI 
SERVIZIO - MISURA 6.2 SVILUPPO DELLA SOCIETA' DELL' INFORMAZIONE 
AZIONE C. Richiesta di finanziamento per il potenziamento del centro: Progetto 
MARSECII; 

- venivano individuati, per il progetto MARSEC II, una serie di Work Packages 
indipendenti (sia dal punto di vista economico che da quello tecnico) ma tutti concorrenti 
alla realizzazione del potenziamento del Centro Satellitare della Provincia di Benevento; 

- in particolare, veniva individuato prioritariamente il Work Package 1, relativamente 
all' acquisto della piattaforma Hardware e Software indispensabile per il potenziamento 
della capacità di ricezione delle immagini satellitari ad altissima risoluzione dei satelliti 
israeliani EROS A ed EROS B. Si tratta di una piattaforma Hardware e Software che 
potenzia l'attuale dotazione tecnologica del Centro Satellitare del MARSEC, poiché è 
specifica per ottimizzare la pianificazione delle acquisizioni satellitari; 

RITENUTO CHE: 

- detta infrastruttura Hardware/Software risulta propedeutica ed essenziale per realizzare 
le attività del Centro MARSec. Da indagini di mercato, si è riscontrato che l'infrastruttura 
di che trattasi ha un costo di circa 300.000,00 €; 

pago 3 di 4 



- dalla recente ricognizione amministrativa, riportata nella tabella seguente, risultava che, 
nell' ambito del summenzionato finanziamento complessivo di 2,6 M€ previsto per la 
realizzazione del Centro per il Monitoraggio Ambientale mediante telerilevamento da 
satellite della Provincia di Benevento, non è stata ancora utilizzata e spesa la somma di 
euro 303.461,58. 

Tabella riassuntiva della ricognizione amministrativa 

Linea di finanziamento Importo Spese sostenute Spese non ancora 
finanziamento sostenute 

Prima fase - 1.169.051,83 1.123.255,04 45.796,79 
monitoraggio satellitare 
Seconda fase 1.430.840,00 1.173.175,21 257.664,79 
monitoraggio satellitare 
- SITPIC 

totale 2.599.891,83 2.296.430,25 303.461,58 

in considerazione di quanto sopra e attesa la manifesta necessità ed urgenza di acquisire la 
piattaforma Hardware/Software sopra indicata 

SI PROPONE DI: 

1. utilizzare la suddetta somma residua del finanziamento (303.461,58 euro) per l'acquisto 
dei beni e servizi necessari per il potenziamento della stazione satellitare, le cui 
caratteristiche saranno individuate dal dirigente del settore Ufficio Speciale MARSec; 

2. demandare al dirigente del settore Edilizia e Patrimonio gli adempimenti connessi 
all' acquisizione dei beni e servizi in questione ed alla successiva concessione degli 
stessi, in comodato d'uso gratuito, alla MARSec S.p.A., società in house della Provincia 
di Benevento cui è demandata la gestione operativa del Centro di monitoraggio 
sa tellitare; 

3. imputare la spesa sul capitolo n. 13922R e revocare gli impegni assunti fino alla data 
odierna di cui è stata accertata l'insussistenza, per l'importo complessivo di € 
32.129,99. 

iale MARSEC Il dirigente del settore Edilizia e Patrimonio 

ing. Valentino Melillo 

\(...:~~ 

pago 4 di 4 


